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Anotace

TOŠOVSKÁ, Radka. Transformace rodinných vzorců chování v třígeneračním

modelu rodiny. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014.

132 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá transformací rodinných vzorců chování v třígeneračním

modelu rodiny včetně mezigeneračních konfliktů. V teoretické rovině provádí krátký

exkurz do systematického pojetí rodiny a vývoje identity jedince. Dále nastiňuje rodinu

jako základní článek v transferu vzorců chování. Poukazuje na to, že proces přenosu

vzorců chování v rodině probíhá prostřednictvím komunikace, učení se, rituálů či

rodinných vyprávění (rodinného kodexu) a má svou nenahraditelnou podstatu.

Empirická část je věnována výzkumnému šetření a prostřednictvím řízeného

rozhovoru u vybraných rodin zjišťuje, jakým způsobem celkově vnímajítransformaci

rodinných vzorců chování v jejich třígenerační rodině. Na konci bakalářské práce jsou

sebraná data analyzována.

Klíčová slova: domov, generace, prarodič, rodič, dítě, rodinný kodex, vztahy, konflikty

Summary

TOŠOVSKÁ, Radka. Transforamtion of family behavioural patterns in three-

generation family model. Hradec Králové: Faculty of Education, University Hradec

Králové, 2014. 132 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis deals with a transformation of family behavioural pattern in three-

generation family model, including intergeneration conflicts. At theoretical level it gives

short excursion into systematic conception of family and evolution of an individual

identity. It further outlines the family as a basic element of a transfer of family behavioural

patterns. It shows that in a case of the transfer in the family it runs through communication,

learning, rituals or family codex and it has its own irreplaceable virtue.

Empirical part is dedicated to research investigation and by means of controlled

conversation in selected families it determines how the transformation of family

behavioural patterns are perceived in three-generation family. At the end of the bachelor

thesis the data are analysed.

Key-words: home, generation, grand-parents, parents, child, family codex, relationships,

conflicts
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ÚVOD

Problematika generací, mezigenerační politika, je velmi diskutované téma v rámci

pedagogiky, psychologie a sociologie, a to nejenom v zahraničí, ale také u nás, kdy

narůstají studie o mezigeneračním učení. Jsou slyšet názory, že dnešní rodina se ocitla

v krizi, že již v životě jednotlivce nehraje významnou roli. Za tento úsudek mohou výrazné

demografické proměny společnosti, které nastaly v průběhu posledního století, ale i mnoho

dalších změn. Je nutné si uvědomit, že „přes všechny problémy a peripetie, kterými rodina

na svém historickém vývoji prošla, zůstává i na počátku nového století nepostradatelnou a

těžko nahraditelnou institucí i pro dospělého člověka, natož pro dítě“ (Kraus, 2008, s. 79).

Rodina je naše jistota, že někam patříme. Právě to byl impuls k vybrání a zpracování

předkládaného tématu.

„Člověk, fascinován výkonností a přesností technického pokroku, se postupně

uchyluje k počítači a televizi – místo toho, aby komunikoval s lidmi. Všichni známe obraz

rodiny, kde každý sedí ve svém pokoji před svou obrazovkou a ke štěstí mu stačí dálkový

ovladač nebo počítačová myš. Nesmíme ale dopustit, aby tímto způsobem zahynula láska.

Ztráta schopnosti milovat by stála člověka to, co ho dělá člověkem, totiž jeho lidskost. Tak

se lidský osud ocitá na pokraji záhuby. Proto pro nás není většího úkolu, než upevňovat

lidství, aby bylo silnější než technický pokrok. Tento úkol si musí stanovit naše děti a děti

našich dětí. Potřebují silnou vnitřní oporu, hierarchii hodnot, odvahu, kreativitu,

činorodost, víru ve zdar a především lásku k sobě a ostatním. Rodiče a všichni vychovatelé

by měli dbát o vytvoření těchto hodnot v dětech dříve, než rodinu, kde se schopnost milovat

vytváří, ohrozí rozpad. Máme ještě čas, nejvyšší čas obnovit a uzdravit lásku. Láska sama

nám k tomu dává sílu“ (Prekop, 2012, s. 143). Způsob komunikace v rodině je jedním ze

stěžejních faktorů, které ovlivňují rozvoj osobnosti dítěte. Rodiče dětem předkládají

komunikační vzory, které si děti odnášejí do dalšího života. Pokud v rodině probíhaly

zdravé komunikační procesy, dítě vychází z rodiny s kvalitní přípravou do života. Tyto

procesy jsou důležité nejenom při utváření sociálních rolí dítěte uvnitř rodiny, ale i mimo

ní, neboť odrážejí a spoluutvářejí mezilidské vztahy. Mezigenerační komunikace dovoluje

generační propojování u společných činností, zájmů a témat, kdy starší učí a vzdělávají

mladší generace a naopak se starší učí od mladších. Přispívá k porozumění mezi

generacemi, může vést k překovávání generačních stereotypů a je důležitá pro kvalitu

života.
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Bakalářská práce je zaměřena na přenos rodinných vzorců chování mezi třemi

generacemi v rodině. Cílem práce je prozkoumat a popsat tuto transformaci za pomoci

odborné literatury a následně kvalitativním výzkumným šetřením zjistit, jak daný přenos

vzorců chování vnímá a následně hodnotí v rodině každá generace zvlášť ze svého

pohledu.

Práce je členěna na část teoretickou a empirickou. V první části jsou shrnuta

důležitá teoretická východiska pro následné výzkumné šetření. Prvních pět kapitol

teoretické části se postupně věnují systematickému pojetí rodiny, kontaktu jedince s jinými

lidmi, vývojem identity jedince, mezigeneračními vztahy a porozuměním, rodinou jako

základním článkem v transferu vzorců chování. Vymezují tak obecné informace, které jsou

využity v kapitole šesté při samotném výzkumném šetření.

Cílem empirické části bakalářské práce je prostřednictvím řízených rozhovorů

u vybraných rodin zjistit, jaké vzorce chování si generace rodičů a prarodičů přinesla do

svých prokreačních rodin, zda se tyto vzorce dotvářely nebo dotváří díky společné

interakci dětí, rodičů a prarodičů. Ke splnění cíle šetření je stanovena následující

výzkumná otázky, jejichž záměrem je zjistit: Jak hodnotí tři generace v rodině (děti,

rodiče, prarodiče) přenos komunikačních vzorců chování?
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1 Systematické pojetí rodiny

„Rodina je mikrokosmem světa. Pokud tedy budeme chtít pochopit svět, stačí, když

budeme zkoumat rodinu. Hodnoty jako síla, intimita, autonomie důvěra a schopnost

komunikovat jsou životně důležité složky, na kterých závisí kvalita našeho života. Pokud

chceme změnit svět, stačí tedy změnit rodinu“ (Satirová, 1994, s. 11).

Na otázku „Co je to rodina?“, existuje hned několik odpovědí, protože je rodina

v určitém smyslu představitelkou všech společenských institucí. V každé z používaných

definic je část údajů, které se dají aplikovat na současný pohled na rodinu. „Co dělá vlastně

rodinu rodinou?“ Z pohledu sociologie je rodina specifikována jako socializační prostředí,

jehož účelem je vytvářet soukromí a bezpečí před vnějšími vlivy, chránit své členy

a dodávat jim pocit bezpečí. Sociologický slovník definuje pojem rodina jako „obecně

původní a nejdůležitější společenskou skupinu a instituci, která je základním článkem

sociální struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž hlavními funkcemi je

reprodukce trvání lidského biologického druhu a výchova, respektive socializace

potomstva, ale i přenos kulturních vzorců chování a zachování kontinuity kulturního

vývoje“ (Petrusek, 1996, s. 940). Podle Giddense (1999) rodina představuje skupinu osob,

kteří jsou spjati přímo příbuzenskými vztahy a tito dospělí jsou odpovědni za výchovu dětí.

Naproti tomu pedagogický slovník definuje rodinu jako nejstarší společenskou

instituci, která vytváří dané citové prostředí, vytváří mezilidské vztahy, hodnoty a postoje,

základy morálky a životního způsobu. „Současné pojetí rodiny tenduje k chápání rodiny

jako sociální skupiny nebo společenství, žijícího ve vlastním prostoru – domově,

uspokojující potřeby, poskytující péči a základní jistoty dětem. Rodina spolu se školou plní

významné výchovné funkce“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 202).

Podle psychologického slovníku je rodina „společenská skupina spojená

manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí“ (Hartl, Hartlová,


[…]


Tak určitě, dnes to je potřeba.

TO 20: Existují ve Vaší rodině nějaké pravidelné rituály?

Ne.

TO 21: Dodržujete ve Vaší rodině rodinné tradice? A jaké?

Vánoční svátky, to mám rád, i když jsem byl malý, tak jsme to doma hodně dodržovali, ty

zvyky, chodili jsme s rodiči na půlnoční. U nás doma manželka peče krásné perníčky, to se

mi líbí.

TO 22: Jak byste charakterizoval/a Vaše hodnotové orientace?

Spokojenou rodinu a duševní pohodu.

TO 23: Jak řešíte vzniklé neshody se svým manželem/svou manželkou v otázkách celkové

komunikace v rodině? Čeho se konkrétně Vaše rozdílné názory týkají?

Většinou si to vyříkáme. Nejvíce to je kvůli tchánovcům.

TO 24: Myslíte si, že bylo (je) pro Vás těžké přijmout odlišný názor Vašeho dítěte?

Není. Pro další vývoj dítěte je nutné o rozdílných názorech mluvit.

TO 25: Jaká je z Vašeho pohledu role prarodiče ve výchově Vašeho dítěte? Respektují

prarodiče pravidla a hranice, které jste stanovili jako rodiče Vašemu dítěti?

Tak určitě je role prarodičů v životě našeho syna důležitá. On sám může třeba vnímat

generační rozdíly v názorech na určité věci. To je důležité, aby věděl, že né vždycky všichni

se vším souhlasí. Naši pravidla a hranice respektují, manželčiny rodiče moc ne.

TO 26: Je ve Vaší rodině mezigenerační učení jednosměrné, a to od nejstarších k mladším?

Nebo se domníváte, že se ve Vaší rozšířené rodině navzájem mezigeneračně učíte různé

věci?

To není od nejstarších k mladším. Protože nás syn učí dědu s mobilem. Pořád se vymlouvá,

že umí pouze volat, ale poslat zprávu už nezvládne.

TO 27: Cítíte se ve své vícegenerační rodině dobře nebo si myslíte, že ve Vaší rodině

existuje mezigenerační propast?

V každé době jsou jiné názory, takže taky budou generační konflikty. Záleží pak na lidech,

jak jsou schopni se domluvit. S tchýní a tchánem je domluva těžká. Mají svou hlavu a nemá

smysl se s nimi dohadovat.

TO 28: Domníváte se, že prarodiče mluví se svými vnoučaty o všech tématech otevřeně?

Spíše ne. Naši se některým tématům vyhýbají a raději mu řeknou, že je ještě na takové věci

malý.

TO 29: Myslíte si, že čas strávený prarodičů a dětí je dostatečný?

Tak to asi jo. Když kluk chce, tak jede k jedněm nebo druhým, jak se to domluví.

TO 30: Jak vnímáte jako rodič vztah svých dětí s prarodiči? V čem vidíte jeho přínos?

Vnímám to tak normálně. Že to prostě patří k životu.

Tazatelka: Děkuji Vám za rozhovor a přeji Vám hodně zdraví a štěstí.

generace dětí: Ropkovi – prokreační rodina

a) syn 3:

TO 1: Kolik Ti je let?

Je mi 9.

TO 2: Jaké aktivity dělají s Tebou společně Tví rodiče a prarodiče?

S taťkou hrajeme hodně fotbal, s mamkou jezdíme na kole, chodíme plavat nebo jde se

mnou bruslit. Taky chodíme s mamkou do knihovny pučovat si knížky. Děda (pozn. otec

otce) s taťkou se mnou chodí na fotbal, někdy s nimi přijde i babička. Děda a babča (pozn.

rodiče matky) se mnou zase hrajou různé hry nebo jdeme do kina nebo se mnou napíšou

úkoly.

TO 3: Jak reagují Tví rodiče , když uděláš něco špatného? Seš potrestán/a? A jak?

Řeknou mi, že to nesmím dělat.

TO 4: Jaké povinnosti jako dítě máš? Jak reagují rodiče, pokud danou povinnost nesplníš?

Já nevím……., asi že musím chodit do školy a trénovat fotbal.

TO 5: Mluví s Tebou Tví rodiče a prarodiče o všech tématech otevřeně?

Jo, to si povídáme, všichni. Nebo si to sám najdu na netu, a když něčemu nerozumím, tak se

jich zeptám.

TO 6: Existují ve Vaší rodině nějaké pravidelné rituály a rodinné tradice?

Všichni k nám přijdou, když mám narozeniny. A pak taky chodíme za babičkou a dědou na

vánoce a rozbalujem s nima dárky. Nebo s nima jezdím na hřbitov. Někdy si prohlížíme

staré fotky a babička mi vypravuje jak byla malá.

TO 7: Myslíš si, že Tví prarodiče respektují pravidla a hranice, které Ti stanovili rodiče?

Děda (pozn. otec matky) se někdy zlobí a říká mamce, že bych měl doma pomáhat. Babička

(pozn. matka matky) se zase zlobí, když mi taťka koupí třeba nový mobil nebo tablet, že

jsem ještě na to malý. Teď na sebe hodně křičí. To mě vadí.

TO 8: Ke komu máš největší důvěru? Kdo si s tebou vypráví si o Tvých nebo jiných

problémech?

S mamkou.

TO 9: Myslíš si, že trávíš dostatek času se svými prarodiči?

Asi jo. Vidíme se furt.

TO 10: Učíte se od sebe navzájem v rodině různé věci?

Dědové neumí s mobilem nebo počítačem, tak jim to já nebo taťka ukazujeme. S mamkou

peču perníčky na vánoce, to mě baví. Táta a děda mě učí fotbal.

TO 11: Co se Ti vybaví, když se Tě někdo zeptá, co znamená slovo „domov“?

Náš byt.

Tazatelka: Děkuji Ti za rozhovor a přeji Ti hodně zdraví a úspěchů ve škole a sportu.