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Struktura práce: Teoretická část práce je zaměřena na komunikaci a přenos rodinných
vzorců chování v třígeneračním modelu rodiny včetně mezigeneračních konfliktů. Uvedený
proces v rodině probíhá prostřednictvím komunikace, učení se, rituálů či rodinných
vyprávění (rodinného kodexu) a má svou nenahraditelnou podstatu. Cílem bakalářské práce
je zjistit, jak tři generace v rodině vnímají a akceptují vzorce chování .Empirická část předkládá
realizaci orientačního výzkumného šetření menšího rozsahu.

Rozsah práce: Jedná se o dobře zpracovanou práci , která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky

očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce .

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 2

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim

stanovisko 1

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 1

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Autorka zpracovala poměrně rozsáhlou literatur k danému tématu, který není příliš publikován, pokud

odhlédneme od ontogenetické psychologie. Jde o problém transferu hodnotových postojů mezi generacemi.

2. Jak autorka přihlíží k otázce genetického transferu lidského chování – trnasferu kultury?

3. Jak je spjatá kultura ( můžeme hovořit o rodině, jako „mini kultuře“) s problémem identity?

Mezigeneračně pojaté.

4. Jak je spjatá se sociálním prostorem ?

5. Autorka , i přes možné výhrady k metodologickému postupu, zpracovala autentické výpovědi vybraných

rodin, které mohou – i když nevystihnou transgenerační přenos – dobře popsat vnímání generačních vzorců

chování z úhlu jejich pohledu

6. Pokud bude autorka v dalším studiu pokračovat v předložené práci , což by bylo dobré. Měla by dobré

výchozí podmínky k jasnějšímu vymezení kontur zkoumaného problému.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky pro připuštění k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě.

…………………………..

PhDr.Jiří Kučírek, Ph.D.
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